1
Celal Yıldırım, Kaynaklarıyla İslam Fıkhı, Uysal Kitabevi, Konya 1980, s. 174; Mehmed Zihni Efendi,

Nimet-i İslam, İslam Mecmuası Yayınları, İstanbul 1986, s. 163.
2
Ankebût 29/45.

3
Bakara 2/110.

4
Hac 23/78.

5
Tâhâ 20/132.

6
Tirmizî, Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevre (Yezîd) et-Tirmizî (279/892), es-Sünen, Darü’l-kütübi’l-

ilmiyye, Lübnan 2011, “Tefsir”, 34.
7
Tirmizî, “Salat”, 299; Ebû Dâvûd Süleymân b. el-Eş‘as b. İshâk es-Sicistânî el-Ezdî (275/889), es-

Sünen, Daru ihyai’t-türasil-arabi, Beyrut 2000, “Salat”, 26.

https://katalog.gop.edu.tr/yordambt/yordam.php
https://katalog.gop.edu.tr/yordambt/yordam.php

13

Nisa

suresi 103. ayette ve Bakara suresi 189. ayette “ …çünkü namaz mü’minler üzerine

vakitleri belli bir farzdır.”
14

“Sana hilal şeklinde yeni doğan ayları sorarlar. De ki:

Onlar, insanlar ve özellikle hac için vakit ölçüleridirler”
15

buyrulmaktadır.

İbn Side’ye (458/1066) göre vakit, zamandan bir ölçü ve çoğunlukla geçmiş

zaman bazen de istikbal ifade eder. Sibeveyh (180/796) ise, vaktin zamandaki

kullanılışına teşbihte bulunarak mekân için de vakit kelimesini kullanmıştır. Ona göre

vakit tıpkı zaman gibi mekânı bildirir; mil, fersah ve berid gibi mekândaki bir ölçüyü

gösterir.
16

Vakit kelimesi anlamca genişletilerek mekân anlamında da kullanılmıştır. Bu

nedenle mekân için Mikat da denilmiştir.
17

Mikat (çoğulu mevâkıt) bir iş için belirlenen

zamanı veya mekânı ifade eder.
18

İhrama girme yeri haccın mikatıdır, hilal de ayın

mikatıdır.
19

8
İlhan Ayverdi, Misalli Büyük Türkçe Sözlük, Kubbealtı Neşriyat Yayınları, İstanbul 2006, III, 3292.

9
Şevket Rado, Büyük Türk Sözlüğü, Hayat Yayınları, İstanbul ts., s. 1215.

10
Mevlit Karaca, Osmanlıca Türkçe Lügat, Hisar Yayınevi, İstanbul ts., s. 925.

11
İbn Manzur, Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî er-Rüveyfiî

(711/1311), Lisânü’l-‘Arab, Dar sader, Kahire 2007, XV, 268; Komisyon, el-Mevsûatü’l-Fıkhiyye,

Vezaretü’l-evkaf ve’ş-şuun İslamiyye, Kuveyt 2012, XLIV, 102.
12

Cürcânî, Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Alî es-Seyyid eş-Şerîf el-Cürcânî el-Hanefî (816/1413) et-

Ta‘rîfât, Darü’n nefais, Beyrut 2007, s. 349.
13

M. Kamil Yaşaroğlu, “Vakit” md., DİA, TDV Yayınları, İstanbul 2012, XLII, 488.
14

Nisa 4/103.
15

Bakara 2/189.
16

İbn Manzur, Lisânü’l-‘Arab, XV, 268.
17

İbn Manzur, Lisânü’l-‘Arab, XV, 268; Komisyon, el-Mevsûatü’l-Fıkhiyye, XLIV, 102.
18

2015, s. 597.
22

Komisyon, “Vakit” md., İslami Bilgiler Ansiklopedisi, Hikmet Neşriyat Yayınları, İstanbul 1993, III,

263.
23

M. Kamil Yaşaroğlu, “Vakit” md., DİA, XLII, 488.
24

İnşirah 94/7-8; Fâtır 35/36-37.
25

Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Cu‘fî el-Buhârî (256/870), Ṣaḥîḥü’l Buḫârî,

Darü’l-ma’rife, Beyrut 2014, “Rikaka”, 1; İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd Mâce el-

Kazvînî (273/887), es-Sünen, Darü’l-kütübi’l-ilmiyye, Lübnan 2013, “Zühd”, 15; Tirmizî, “Zühd”, 1.

eden şer’î nasların yorumundaki ihtilaftan kaynaklandığı görülmektedir. Kitap ve

26

İbrahim Canan, İslam’da Zaman Tanzimi, Işık Akademi Yayınları, İstanbul 2011, s. 19.
27

Buhârî, “Mevâkitu’s-Salat”, 5; “Cihad”, 1; “Edep”, 1; Müslim, Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b.

Müslim el-Kuşeyrî (261/875), el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ, Darü’l-erkam, Beyrut 1999, “İman”,137-139; Nesâî,

Ebû Abdirrahmân Ahmed b. Şuayb b. Alî en-Nesâî (303/915), es-Sünen, Darü’l-kütübi’l-ilmiyye,

Beyrut 2013, Mevâkit”, 51.
28

Hayati Doğanay, Coğrafyaya Giriş, Çizgi Kitabevi Yayınları, Konya 2000, s. 273,297.
29

Ramazan Korkut, Fıkıh Usulü Açısından İbadetlerde Vakit, Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler

Enstitüsü Yayınlanmamış Doktora Tezi, Erzurum 2017, s.

143

Her ne kadar bu şekilde

belirtilse de bu ayette namazların vakitli olarak farz kılındığı çoğu müfessirlerce ifade

edilmektedir.
144

Fahreddin Râzî (606/1210), bu ayette namazların belli vakitler için farz

kılındığını Allah’ın (c.c) beyan ettiğini, ancak bu vakitleri burada mücmel zikredip

başka ayetlerde
145

bu mücmelliği açıkladığı görüşündedir.
146

Cessâs da (370/981) bu

ayetin namazların hem farz oluşunu hem de belirli vakitlerinin olduğunu belirttiği

görüşündedir. Ona göre bu ayette namaz vakitleri mücmel olarak belirtilmiş başka

ayetler de ise ilk ve son vakitlerine bir sınırlama getirilmeden açıklanmıştır.
147

Yazır ise

hadisleri de bulunmaktadır. Namaz vakitleriyle ilgili birçok hadis bulunmaktadır bu

hadisler yeri geldiğinde konu başlıkları altında yer verileceği için ve tekrara düşmemek

adına bu bölümde sadece içerisinde beş vakit namaz ifadesi geçen hadislerin bazıları

zikredilecektir.

Malik b. Enes’den (93/711-12) rivayet edildiğine göre saçları dağınık bir adam

Hz. Peygamber’e (s.a.v.) gelerek “Allah kullarına kaç vakit namaz farz kıldı” şeklinde

sordu. Hz. Peygamber (s.a.v.): “Allah kullarına beş vakit namaz farz kıldı” diye cevap

verdi. Bunun üzerine adam bunlardan ne az ne de çok yapmayacağını söyleyerek oradan

ayrıldı. Bunun üzerine Hz. Peygamber (s.a.v.) şöyle buyurdu: “Bu adam gerçekten

doğru söylüyorsa kurtuluşa ermiştir.”
221

Hz. Peygamber (s.a.v.) Yemen’e vali olarak gönderdiği Muaz b. Cebel’e

(17/638) şöyle buyurmuştur: “Sen ehli kitap olan bir topluluğa gidiyorsun. Onları ilk

önce Allah’a kulluk etmeye çağır. Allah’ı tanırlarsa o zaman Allah’ın onlara gece ve

gündüzde beş vakit namazı farz kıldığını söyle.”
222

Namazın maddi ve manevi temizliğine vurgu yapan Hz. Peygamber (s.a.v.) beş

zaman kamet getirdi… Sonra Bilal’e tekrar emir buyurdu, sabah namazını da ortalık

aydınlandıktan sonra kıldı. Sonra “Namaz vaktini soran kişi nerede? buyurmuş, o kişi

benim Ya Rasûlallah dedikten sonra Hz. Peygamber (s.a.v.): “Namazınızın vakti şu

görmüş olduğunuz sınırlar arasıdır” buyurmuşlardır.
229

İbn Abbas’dan (68/687-88) rivayet edildiğine göre Hz. Peygamber (s.a.v.) şöyle

buyurmuştur:

“Cebrail (a.s.) Kabe’nin yanında bana iki defa imamlık yaptı. Aydınlığın yeni

başladığı, oruçluya yeme ve içmenin yasak olduğu vakitte sabah namazını kıldırdı.

Ertesi gün ise sabah namazını ortalık iyice aydınlandığı zaman kıldırdı. Sonra bana

dönerek şöyle dedi: Ey Muhammed bu iki vakit arasında namaz kılma vakti senden

önceki peygamberlerin de vaktidir ve (namaz) vakti bu iki vakit arasıdır.”
230

Ebu Hureyre’nin (58/678) naklettiği hadiste Hz. Peygamber (s.a.v.) şöyle

buyurmuştur: “Her namazın ilk ve son vakitleri vardır. Sabah namazının ilk vakti fecrin

ağarmaya başladığı vakittir. Sonu ise güneşin doğduğu andır.”

Zira, “Gündüzün güneş dönüp gecenin

karanlığı bastırıncaya kadar (belli vakitlerde) namaz kıl…”
263

ayeti öğle namazının

başlangıç vaktini göstermektedir.

Fakihler öğle namazının ne zaman sona erdiği hususunda ihtilaf etmişlerdir. Ebu

Hanife (150/767) öğle namazının son vakti konusunda her cismin gölgesinin iki misli

oluncaya kadar kılınabileceğini, iki misli olduğunda öğle namazı vaktinin sona erdiğini

söylemiştir. Malikî,
264

Şafiî,
265

Hanbelî
266

ve Ebu Hanife’nin öğrencilerinden Ebu Yusuf

(182/798) ve İmam Muhammed ise fey-i zeval hariç bir cismin gölgesi kendi misli

kadar olduğu zamana kadar kılınabileceğini, cismin gölgesi kendi misli olduğunda öğle

vaktinin sona erdiğini söylemişlerdir. Ülkemizde de bu görüş tercih edilmiştir.
267

Cumhurun öğle namazı vakti hususundaki delilleri; Cebrail’in (a.s.)

meydana getirdiği gibi aynı şekilde ikindi namazının ilk vakti ile ilgili olan farklı

rivayetler de ihtilaflara neden oluşturmuştur. Ebu Hureyre’den nakledilen hadislere

bakıldığında da ikindi namazı vaktinin güneşin sarardığı anda mı yoksa battığı anda mı

sona erdiği hususunda ihtilaf edildiği görülmektedir. Şöyle ki Hasan b. Ziyad (204/819)

ikindi namazının vakti güneş sararmaya başladığı anda sona erer demiştir. Bu aynı

zamanda Şafiî’nin (r.a.) görüşü olup onun delili Cebrail’in (a.s.) imamlığı hadisindeki

“Cebrail bana ikindi namazını ikinci gün güneş değişmeye yüz tutunca kıldırdı”
287

ifadesidir.
288

Fakihlerin büyük çoğunluğunun görüşü ise şu şekildedir: İkindi namazını

geciktirip güneşin sararma vaktinde kılmak mekruhtur.
289

Çünkü Hz. Peygamber (s.a.v.)

şöyle buyurmuştur: “Bu namaz münafıkların namazıdır. Onlardan biri güneş şeytanın

boynuzları arasına girinceye kadar oturur. Sonra kalkıp yeri gagalar gibi dört rekât

namaz kılar. Bu namazında ise Allah’ı az anar.”
290

Fakihler güneşin değişmesi konusunda da farklı görüşlerde bulunmuşlardır.

Dikkate alınacak noktanın ışık mı yoksa güneşin kursu
291

mu olacağı konusunda

anlaşamamışlardır. Nehai (96/714) ışığın değişmesini dikkate alırken Şabi (104/722) ise

güneş kursunun değişmesini dikkate almıştır. Makul olan görüş ise güneş kursunun

değişmesidir. Çünkü ışığın değişmesi güneşin batıya kaymasından sonra meydana

akşam namazını yine aynı vakitte kıldırdı.”
309

Ebu Hureyre (r.a.) Hz. Peygamber’in (s.a.v.) şöyle dediğini rivayet etmiştir:

“Biliniz ki her namazın ilk ve son vakitleri vardır… Akşam namazının ilk vakti güneşin

battığı zaman sonu ise ufukta şafağın kaybolduğu zamandır.”
310

İmam Şafiî’ye (204/820) göre akşam namazının sadece bir vakti vardır. O da

güneşin batmasından sonra üç rekât namaz kılacak kadar bir zaman dilimidir.
311

Başka

bir ifadeyle akşam namazı vakti, abdest alıp avret yerlerini örtecek elbiselerini giyerek,

ezan okumak, kamet getirmek ve de uzun olmamak şartıyla beş rekât namaz kılacak

kadar ki zaman dilimini kapsamaktadır.
312

Nitekim Amr b. el-Hasen, Cabir b.

Abdullah’ın (78/697) şöyle dediğini rivayet etmiştir: Hz. Peygamber (s.a.v.) akşam

namazını güneş batınca kılardı.”
313

Hanefîler, akşam namazının geniş bir vaktinin olduğu görüşündedirler, delilleri

ise, Ebu Hureyre’nin rivayet ettiği “Akşam namazının vaktinin evveli güneş battığı an,

sonu ise şafağın kaybolduğu andır”
314